### X V I.

Signa diagnostica quod attinet : et si ex symptoma-  
tibus supervenientibus facile deduci possit , ipsius Dy-  
senteriæ præsentia , ex qua causa autem hoc malum  
productum sit difficilioris est indaginis : in fiente igi-  
tur non tantum dolor ad est immannis intestinorum ,  
sed & frequens excretio humorum mucosorum , &  
sanguinolentorum : in facta vero Dysenteria non  
tantum symptomata hæc sunt graviora , sed & ca-  
runculæ , & ramenta intestinorum secedunt , & ma-  
teria purulenta excernitur . Si est ab inflammatio-  
ne intestinorum adest sitis intensa , febris , ardor , &  
æstus circa loca affecta : si à plethora , habitus athle-  
ticus , vasa sanguine turgida , aliave plethoræ signa  
adsunt : si a tenuitate sanguinis ortum habeat , talis  
sanguis profluit : si sit maligna & contagiosa , præceps  
virium lapsus , deliria , excrementa foetida adsunt , cor-  
pus

## INAUGURALIS.

pus indies extenuatur, multique afficiuntur, & intereunt: si intestina tenuia sunt affecta, dolor percipitur circa regionem umbilici, dolor acutior ob exquisitiorem sensum membranarum, appetitus plerumque prosternitur, nausea, vomitus, & ejusmodi alia adsunt: si vero crassa intestina sunt affecta, dolor magis lumbaris, aut lateralis, aut sub ventriculo persistit, dolor est obtusior, & non raro particulae pingues & carnosæ excernuntur: si a bile acriori, dolor adeat urens; si ab humoribus acidis, dolor est magis lancinans & rodens; ab austeri, dolor est torquens, & signa obstructionis adsunt: si autem ex abuso rerum nonnaturalium productum sit hoc malum, ex relatione ipsius æ gri aut adstantium innescet: si ex aëre corrupto, causa communis adeat, plures laborant, & malum fit Epidemicum.

### X V I I.

Eventus Dysenteriæ pro ratione causarum, symptomatum, & pro ratione ipsius ulceris varius est: Interim malum est curatu difficillimum, cum intestina sint confluxus variorum recrementorum acrum, & putridorum, hinc Dysenteria quæ inflammationi aut erysipelati succedit, & quæ continuo incrementum capit, aut si excorientur & exulcerentur intestina, difficilimè sanatur: ipsa enim intestina semper humida sunt, accendentibus vero recrementis, ciborumque reliquiis continuo adhuc irrigantur, & humectantur, hinc difficilis partium exulceratarum consolidatio, idque ob insignem acrimoniæ ejus, & vim corrosivam, unde frequenter ulcus cancrosum succedit: si vero confirmata jam est Dysenteria, & carunculæ, ramenta, ipsaque intestino-

B

rum

rum substantia excernitur, lethale est. Si tamen protrahatur ipsa Dysenteria, tandem hydropem inducit, facta nempe colliquatione sanguinis in ichores aquosos; in tabem autem terminatur, subducto nutrimento ipsis partibus, unde id quod absumtum est non restauratur; præterea etiam continuò acrior redditur sanguis, ad nutritionem planè ineptus. Quæ ex ulcere intestinorum oritur, Dysenteria vocatur nonnunquam excretio synceri sanguinis, nonnunquam grumosi, cum quo interdum puris quoque nonnihil excerni solet, quemadmodum & ramenta & partes quædam membranis intestinorum consimiles. Urinæ tum suppressiones, tum depravatæ expulsiones. Supprimitur igitur, vel ob vesicæ imbecillitatem excernere non potens, vel ob ostioli ipsius angustiam.

## X V I I I.

Etiam qualis est cœli constitutio & anni tempestas, talis est ferè humorum idea, quorum dominatu corpus tenetur: nam radendo & exasperando intestinis molestia inducitur.

## X I X.

Dysenteria exulceratio est intestini, aliquando totius quidem, aliquando hujus vel illius, cum torminibus ventris & dolore. Et in aliis acris materia, in aliis mucosa egeritur. Nam cum sentiant intestina, & vel naturalem bilem, aut leviter atram statim expellant, descendente materia acri per anfractus & circumvolutiones, & celerius expulsa, fit ulcus. Bile acriore utraque, pituita vero sæpe inherente intestino; putreficit enim, & falsuginem contrahit, sicque exulcerat.

## XX.

In ulcere enim primò videndum, quo usque progressum sit excrementis abrasis ab intestino, interior tunica intestinorum caruosior, exterior magis membranosa, constant fibris circularibus & transversis, additis rectis, ut non sine ratione quibusdam visum est, ad attrahendum, & ad firmamentum aliarum, præcipue in recto: quod, quia magis laborat in egerendo stercore duro pluribus fibris præditum est. Sua ergo intestini carnosa substantia, quæ semel exesa & erosa eò gravius periculum denunciat, quo profundius abraditur. Primum pinguedo quædam mucus appetet. Deinde effloratio quædam ramenta ex superficie, ut in epidermide cutis, postremo substantia corpulenta intestini est veluti caro. Cum qua cruenta dejectio sequitur, interdum ulcerum crustulæ, & puris magna quantitas. Abraduntur enim primò intestina, deinde exeduntur, postremò exulcerantur.

## XXI.

Dejectiones hujusmodi, exhaustam esse omnem nativam humiditatem a Febre, indicant.

## XXII.

Causa proxima Febris, quam etiam continentem appellare licet, est particularum ipsius massæ sanguineæ indebita proportio, atque inordinata commixtio; quæ non raro consistit in nimia sulphuris exaltatione, aut copia, vel hujus recrementa tempore debito non satis separata, per quæ spiritus aliqua materia subtilis motum suum ordinario in particulæ obstantes in petum faciunt, easque simul in motum vehementiorem rapiunt: In talibus liquidis sulphur volatile maxime abundat.

## X X I I .

Signa diagnostica sunt pulsus frequentes, cum virium languore, corporisque laßitudine, quæ per ordinariam quietem non cessat. Pulsus frequens oritur ex eo, quod particulæ sanguinis justo fortius agitatæ cordis ventriculos ingressæ statim ejus fibras vehementer irritent.

## X X I V .

Rubescit urina propter particulas sulphureas exaltatas & salinas ipsis admixtas.

Dolor capitis oritur nunc à sanguine rarefacto, & membranis cerebri nimis abundanter affluente, nunc à partibus acribus, ob volatilitatem caput potentibus & menynge vellicantibus.